

Số: 411/KH-THCSTL

Thanh Liệt, ngày 03 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham gia cuộc thi vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “ Thế giới không khói thuốc – Smoke – Free World” dành cho thiếu nhi toàn quốc năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/HDDHDDTNTW ngày 04/10/2021 của Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương về việc tổ chức cuộc thi toàn quốc vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “ Thế giới không khói thuốc – Smoke – Free World” dành cho thiếu nhi toàn quốc năm 2021;

Thực hiện Công văn số 381 ngày 18/10/2021 của Hội đồng Đội thành phố Hà Nội về việc tổ chức cuộc thi toàn quốc vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “ Thế giới không khói thuốc – Smoke – Free World” dành cho thiếu nhi toàn quốc năm 2021 ;

Thực hiện Công văn số 303- CV/HDDĐ ngày 21/10/2021 của Hội đồng Đội huyện Thanh Trì về việc triển khai Cuộc thi Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “ Thế giới không khói thuốc – Smoke – Free World” dành cho thiếu nhi toàn quốc năm 2021 ;

Liên đội trường THCS Thanh Liệt xây dựng kế hoạch tổ chức tham gia Cuộc thi Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “ Thế giới không khói thuốc – Smoke – Free World” dành cho thiếu nhi toàn quốc năm 2021 với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến trong ý thức, hành vi và ý thức trách nhiệm của thiếu tới đội viên về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá. Nâng cao ý thức phòng, chống tác hại của thuốc lá đối với thiếu nhi và cộng đồng xã hội.

2. Tạo sân chơi bổ ích, lý thú giúp thiếu nhi trau dồi kiến thức về phòng, chống tác hại của thuốc lá, phát huy khả năng sáng tạo, bày tỏ những ý tưởng, suy nghĩ, cảm nhận của đội viên thông qua tranh vẽ kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá. Từ đó đề xuất những ý tưởng của bản thân về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh khối 8 và khối 9 đang học tại trường THCS Thanh Liệt năm học 2021- 2022.



III. THỜI GIAN DỰ THI

1. Vòng thi cấp trường: từ 24/11/2021 đến 0h00 ngày 07/12/2021
2. Vòng thi cấp quốc gia: **đến hết ngày 10/12/2021** (căn cứ theo dấu bưu điện)

IV. THẺ LỆ CUỘC THI

1. Hình thức dự thi:

- Tác phẩm dự thi thể hiện dưới dạng tranh vẽ kèm khẩu hiệu Slogan với kích thước từ **30cm x 40cm** trở lên, nền trắng, không dòng kẻ, có thể vẽ trên mọi chất liệu. Tác phẩm có chủ thích ý nghĩa về các nội dung trong thiết kế bao gồm: Kích thước, hình dáng, đường nét, màu sắc, chữ viết hoặc Slogan.

- Tác phẩm có phần thông điệp rõ ràng, dễ nhận diện (*Khuyến khích những Slogan trình bày ấn tượng, ngắn gọn, có vần, có điệu, dễ thuộc, dễ nhớ, dễ hiểu, tranh vẽ phải phù hợp với chủ đề cuộc thi*).

2. Nội dung:

Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “**Thế giới không khói thuốc – Smoke – Free World**” dành cho thiếu nhi toàn quốc năm 2021.

3. Yêu cầu:

- Không chấp nhận những tác phẩm đã dự thi ở các cuộc thi khác, đã triển lãm ở bất kỳ đâu, thí sinh dự thi phải cam kết: Mình là tác giả của tác phẩm dự thi, không sao chép ý tưởng, nội dung, tác phẩm chưa tham dự cuộc thi nào khác, chưa được đăng trên bất kỳ tạp chí, sách, báo,... hoặc được tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Tác phẩm dự thi không gửi trả lại, Ban tổ chức được toàn quyền trong việc sử dụng thông tin về tác giả, tác phẩm dự thi vào mục đích truyền thông mà không cần xin phép tác giả cũng như không phải trả bất kỳ chi phí nào.

- Mỗi tác giả dự thi 01 tác phẩm duy nhất. Đính kèm thông tin tác phẩm dự thi bao gồm: Tên tác giả, trường, lớp, địa chỉ liên hệ tác giả, điện thoại, email của cá nhân hoặc người thân của tác giả (mọi thông tin liên lạc, tác giả phải ghi vào mặt sau của tác phẩm dự thi). Bài dự thi được chụp ảnh rõ nét gửi về cho GV dạy Mỹ thuật lớp nhà trường phân công giảng dạy **trước ngày 07/12/2021**. Tranh dự thi sẽ được các thầy cô giáo dạy Mỹ thuật chấm, chọn lựa các bài dự thi có chất lượng và hướng dẫn HS cách gửi bài dự thi về nhà trường. Sau đó tổng hợp các bài dự thi chất lượng gửi về Ban tổ chức dự thi cấp Quốc gia.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Cuộc thi cấp trường: gồm 22 giải thưởng

- Giải Nhất : 2 giải, mỗi giải trị giá 200.000đ

- Giải Nhì : 4 giải, mỗi giải trị giá 160.000đ
- Giải Ba : 6 giải, mỗi giải trị giá 100.000đ
- Giải Khuyến khích : 10 giải, mỗi giải trị giá 60.000đ

2. Cuộc thi cấp Quốc gia:

2.1. Giải cá nhân

- + 01 Giải Nhất : 15.000.000đ
- + 02 Giải Nhì : 10.000.000đ/ giải
- + 03 Giải Ba : 8.000.000đ/ giải
- + 05 Giải Khuyến khích : 5.000.000đ/ giải

2.2. Giải tập thể

- + 03 đơn vị có nhiều tác phẩm dự thi và có chất lượng tốt nhất:

3.000.000đ/ đơn vị

IV. ĐỀ XUẤT PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Giáo viên chủ nhiệm:

- Phối hợp tổ chức triển khai tuyên truyền kế hoạch tổ chức tham gia Cuộc thi Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “Thế giới không khói thuốc – Smoke – Free World” dành cho thiếu nhi toàn quốc năm 2021 tới 100% học sinh khối 8 và khối 9.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh để tuyên truyền, động viên học sinh tham gia Cuộc thi nghiêm túc, hiệu quả.

3. Giáo viên tổng phụ trách :

- Tuyên truyền kế hoạch tổ chức tham gia Cuộc thi Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “Thế giới không khói thuốc – Smoke – Free World” dành cho thiếu nhi toàn quốc năm 2021 tới học sinh khối 8 và khối 9.

- Phối hợp với GV Mỹ thuật tổng hợp kết quả bài dự thi của học sinh khối 8 và khối 9 và báo cáo BGH (**xong trước ngày 09/12/2021**)

4. Giáo viên Mỹ thuật: Nhận bài thi dưới dạng ảnh chụp từ HS các lớp khối 6, khối 7 chấm, chọn lựa các bài dự thi có chất lượng và hướng dẫn HS cách gửi bài dự thi về nhà trường. Sau đó tổng hợp các bài dự thi chất lượng gửi về Ban tổ chức dự thi cấp Quốc gia (**xong trước ngày 08/12/2021**).

5. Các tổ chức đoàn thể Công đoàn và Chi đoàn:

Tổ chức tuyên truyền, động viên đoàn viên thực hiện kế hoạch tổ chức tham gia Cuộc thi Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “Thế giới không khói thuốc – Smoke – Free World” dành cho thiếu nhi toàn quốc năm 2021 nghiêm túc, hiệu quả.

Trên đây Kế hoạch của Liên đội trường THCS Thanh Liệt về việc triển khai tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh kèm khẩu hiệu Slogan phòng, chống tác hại của thuốc lá



với chủ đề “ Thế giới không khói thuốc – Smoke – Free World” dành cho thiếu nhi toàn quốc năm 2021. Mong các đoàn thể, CB-GV-NV phối hợp thực hiện và để cuộc thi đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các Phó HT (để báo cáo);
- CB-GV-NV(để phối hợp thực hiện);
- Các chi đội (để thực hiện)
- Lưu: VT.

TỔNG PHỤ TRÁCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc

PHÊ DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU



Trần Mai Hương